Третье заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

от 20 ноября 2025 года № 15

О прогнозе социально-экономического развития
Пестречинского муниципального района на 2026
год и плановый период 2027 и 2028 годов

В целях стабилизации и дальнейшего развития экономики района,
эффективности использования муниципальной собственности, а также для
формирования условий, обеспечивающих повышение благосостояния населения,
заслушав информацию «О прогнозе социально-экономического развития
Пестречинского муниципального района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028
годов», Совет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
решил:

1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического
развития Пестречинского муниципального района за 2025 год принять к сведению.

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Пестречинского
муниципального района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению.

3. Рекомендовать:
- исполнительному комитету Пестречинского муниципального района,

руководителям предприятий и организаций всех форм собственности принять
необходимые меры, направленные на реализацию основных показателей социально-
экономического развития на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов;

отделу экономики исполнительного комитета Пестречинского
муниципального района ежеквартально осуществлять мониторинг реализации
прогноза на 2026 год, результаты мониторинга направлять в Совет Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте
Пестречинского муниципального района (www.pestreci.tatarstan.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Пестречинского муниципального района по вопросам
экономического развития, бюджету, налогам и финансам.

Заместитель главы Пестречи
муниципального района А.С. Шайхисламов

http://www.pestreci.tatarstan.ru

Приложение к решению
Совета Пестречинского
муниципального района
от 20 ноября 2025 года№ 15

Основные показатели социально- экономического развития Пестречинского
муниципального района

___________за 2023 -  2025 годы и прогноз на 2026 -  2028 годы___________

Показатели
2023 год

отчет
2024 год

отчет
2025 год
оценка

Прогноз
2026 год 2027 год 2028 год

М акроэконом ические показатели
1. Валовой территориальный продукт,
млн.рублей 27360,8 29020,2 32583,9 35581,7 38545,6 41696,5

2. Отгружено товаров собственного
производства по ОКВЭД
«Добывающей и обрабатывающей
производств», млн. рублей

6719,0 11134,0 21173 22232 23298 24463

3. Объем инвестиции (в основной
капитал) в действующих ценах
каждого года, млн. рублей

26978,9 34262,6 36935,1 38892,6 40603,9 42349,8

4. Розничный товарооборот, млн.
рублей 7278,2 8661,1 10026,7 11170,3 12093,4 13067,6
5. Фонд заработной платы, млн. рублей 4858,8 5882,6 6623,8 7195,2 7853,3 8504,9
6. Численность постоянного населения
(среднегодовая), чел. 66372 67270 68430 69100 69700 70000

У ровень жизни
1. Денежные доходы на душу
населения, рублей 26954,1 35502,3 40437,1 44561,7 47903,8 51314,6

2. Среднемесячная заработная плата (в
среднем за год), рублей 48543,0 58110,3 65432,2 71059,4 76957,3 82575,2
3. Средний размер пенсии, рублей в
месяц 16097,4 17063,2 21119,24 22175,3 23306,1 24634,5

4. Уровень обеспеченности
собственными доходами, % 45,6 57,1 54,6

5. Ввод в эксплуатацию жилых домов
за счет всех источников
финансирования, кв. м.

245769 287267 248462 240000 240000 240000

А гропром ы ш ленны й ком плекс
Валовая продукция сельского
хозяйства в действующих ценах, млн.
рублей

4934,0 5175 5485 5814 6163 6533

Производство основных видов с/х
продукции:
зерно (в весе после доработки), тыс.
тонн

72,1 63,9 67,7 71,8 76,1 80,7

картофель, тыс. тонн 0,035 1,061 1,125 1,192 1,264 1,34
скот и птица (в живом весе), тонн 34465 29101 29683 30276 30882 31499
молоко, тонн 26250 25159 25662 26175 26698 27232
яйцо, млн. шт. 38 28676 30397 32220 34153 36202